CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer seja realizado um Fórum para
possibilitar a troca de experiências entre
empresas que atuem na promoção dos
direitos das pessoas com deficiência.

Senhor Presidente:

Requeiro a realização de um Fórum que possibilite o debate para

a troca de experiências entre empresas que atuem na promoção dos direitos das

pessoas com deficiência.

JUSTIFICAÇÃO

Há décadas, esta Casa vem debatendo a inclusão da pessoa

com deficiência no mercado de trabalho, e muitos avanços já foram conquistados

em nossa legislação, em especial devido às cotas de contratação obrigatórias

pelas empresas. Mas sabemos que a caminhada em busca de oportunidades

ainda é longa.

Felizmente, temos visto importantes empresas dos mais

diversos setores em nosso País envolvidas na discussão do tema, mobilizando

organizações para que essa inclusão se dê de forma efetiva.

2

Assim, as empresas não só visam ao cumprimento da legislação

sobre cotas, mas também desenvolvem programas especiais, com o objetivo de

desenvolver profissionais que possam trabalhar com a inclusão das pessoas

com deficiência.

Os programas desenvolvidos levam os profissionais que atuam

com a inclusão de pessoas com deficiência nas empresas a ter um melhor

acesso a informações confiáveis, o que possibilita a melhoria de processos e

práticas que promovem a igualdade de oportunidades e direitos.

Mais do que apenas cumprir a lei, o empregador deve perceber

que a contratação de pessoas com deficiência deve representar a inclusão de

um novo colaborador, produtivo e eficiente, capaz de agregar novos valores.

Esses trabalhadores querem ser incluídos no mercado de

trabalho porque são profissionais capazes de realizar quaisquer atividades sem

necessidade de se submeterem a atitudes meramente paternalistas e

protecionistas.

Dessa forma, nossa solicitação de realização de um Fórum para

debater as experiências das empresas que já trabalham com essa visão inclusiva

tem o objetivo central de mostrar exemplos bem-sucedidos de inclusão para

muitas outras que ainda não conseguiram implantar práticas eficientes de

inclusão da pessoa com deficiência no mercado de trabalho.

Somente dessa forma poderemos promover a criação e

manutenção de uma cultura de inclusão social que depende de todas as partes

envolvidas: empresas, governo e as próprias pessoas com deficiência.

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY